ere

1.9)- ZÉ MORAIS

or

JOSÉ VICE

NM41
11.  t

M.A 0,

CAMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Requerimento n. 197/2025

I APkovArso POR LiNANUAMADE,
1 	Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,  O?) /

Presinente da Câma?

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário

desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito solicitando as seguintes informações

relativas à troca de placas de identificação das ruas do bairro Jardim Damasco:

1. Existe previsão, por parte da Secretaria Municipal responsável, para a troca

das placas de identificação do referido bairro, conforme solicitado na

Indicação n9  220/2025?

2. Caso positivo, qual o prazo estimado para a execução do serviço?

3. Existe contrato vigente com empresa responsável pela confecção e instalação

de placas de sinalização no município?

4. Em caso de não haver previsão, quais os principais entraves administrativos,

técnicos ou financeiros que impedem a realização imediata do pedido?

JUSTIFICATIVA

Conforme apresentado pelo vereador subscritor através da Indicação n°

220/2025, as placas de identificação das ruas do bairro Jardim Damasco permanecem

desgastadas e ilegíveis.

A substituição e manutenção das placas de identificação das vias públicas são

medidas essenciais para garantir a organização urbana, a localização de endereços por serviços

de saúde, correios, entregas e visitantes, além de contribuir para a valorização do bairro.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes

incomodados com a situação, faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de

providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginh em 3 de setembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares. n'll Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: carnara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginhang.leg.br  1  (35) 3219.4757